
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2018 EDIÇÃO 0090
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0090

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.166, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 95/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 95/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E MICRO 
SISTEMAS DE ÁGUA LOCALIZADOS NO INTERIOR DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

1 ANÁLISE D'ÁGUA (BACTERIOLÓGI-
CA E FISICO-QUIMICA) (33 PARAM.)  

LGQ/LAQUA 5,00 580,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

2 BOBINADO MOTO-BOMBA SUB-
MERSA 3.0 HP - MONOFASICO 254V  

VANBRO 5,00 1.560,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

3 BOBINADO MOTO-BOMBA SUB-
MERSA 4.0 HP - MONOFASICO 254V  

VANBRO 5,00 1.750,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

4 BOIA DE NIVEL AUTOMÁTICA  ANAUGER 5,00 39,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

5 BOMBA DOSADORA DE CLORO 
10BAR   

EXATTA 5,00 750,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

6 CABO SUBMERSIVEL PP 3 X 16MM  CONDUMIG 500,00 20,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

7 CAIXA DE MONTAGEM EST. 40 X 
20 X 40MM  

PERFURIBEL 5,00 135,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

8 CAPACITOR DE ARANQUE DE 108-
130MFP A 250V  

IFG 10,00 25,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

9 CAPACITOR DE ARANQUE DE 216-
259MFP A 250V  

IFG 10,00 52,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

10 CAPACITOR PERMANENTE 20,0UF  IFG 10,00 17,50

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

11 CAPACITOR PERMANENTE 30,0UF  IFG 10,00 30,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

12 CAPACITOR PERMANENTE 40,0UF  IFG 10,00 32,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

13 CHAVE REVERSORA REF. 14103  MARGIRIUS 10,00 33,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

14 CONTACTOR AUXILIAR 22M7 - 220V  SCHNEIDER 10,00 42,50

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

15 CONTACTOR AUXILIAR 22M7 - 220V. 
REFERÊNCIA: TELEMECANIQUE OU 
SIMILAR.  

SCHNEIDER 10,00 42,50

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

16 CONTACTOR D09M7 09.A REFERÊN-
CIA: TELEMECANIQUE OU SIMILAR.  

SCHNEIDER 10,00 66,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

17 CONTACTOR D12M7 12.A. 
REFERÊNCIA: TELEMECANIQUE OU 
SIMILAR.  

SCHNEIDER 10,00 85,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

18 CONTACTOR D18M7 18.A. 
REFERÊNCIA: TELEMECANIQUE OU 
SIMILAR.  

SCHNEIDER 10,00 89,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

19 CONTACTOR D25M7 25.A. 
REFERÊNCIA: TELEMECANIQUE OU 
SIMILAR.  

SCHNEIDER 10,00 105,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

20 CURVA DE FERRO GALVANIZAD 
1  ½''  

HIDROCONEX 10,00 30,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

21 DESLOCAMENTO PARA MA-
NUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO  

SERVIÇOS/PER-
FURIBEL

1.500,00 1,08

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

22 DISJUNTOR K32 / 10A  SCHNEIDER 10,00 12,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

23 DISJUNTOR K32 / 32A  SCHNEIDER 10,00 12,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

24 DISJUNTOR K32 / 40A  SCHNEIDER 10,00 14,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

25 LUVA DE FERRO GALVANIZADO 
1 ½''  

HIDROCONEX 20,00 16,50

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

26 MÃO DE OBRA E INSTALAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE CLORO  

SERVIÇOS/PER-
FURIBEL

5,00 290,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

27 MAO DE OBRA MANUTENÇÃO 
EQUIPAMENTO E RETIRADA DE 
BOMBA   

SERVIÇOS /
PERFURIBEL

10,00 490,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

28 MOTO-BOMBA SUBMERSA MONO-
FASICO 254VATS 3.0 HP  

VANBRO 5,00 3.400,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

29 MOTO-BOMBA SUBMERSA MONO-
FASICO 254VATS 4.0 HP  

VANBRO 5,00 4.000,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

30 MOTO-BOMBA SUBMERSA MONO-
FASICO 254VATS 5.0 HP  

VANBRO 5,00 4.500,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

31 REGISTRO DE GAVETA 1 ½''  DOCOL 10,00 47,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

32 RELE BIMETAL TH 12-18 LRD21  SCHNEIDER 10,00 86,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

33 RELE BIMETAL TH 16-24 LRD22  SCHNEIDER 10,00 94,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

34 RELE BIMETAL TH 23-32 LRD32  SCHNEIDER 10,00 96,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

35 RELE BIMETAL TH 9-13 LRD16  SCHNEIDER 10,00 84,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

36 RELE DE TEMPO NA N 254V 15S  SCHNEIDER 10,00 107,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

37 RELE FALTA DE FASE N 220V  - 60HZ  SELTRON 10,00 100,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

38 RELE FALTA DE FASE N 380V  - 60HZ  SELTRON 10,00 127,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

39 RESERVATORIO DE FIBRA 250 LTRS  FIBRABOM 5,00 176,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

40 RESERVATORIO EM FIBRA DE 
VIDRO CAP. 10.000L  

FIBRABOM 5,00 2.900,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

41 TAMPA DE POÇO 6X1 1/2''  TONETTI 5,00 93,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0090

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

42 TESTE DE VAZAO COM MO-
TO-BOMBA SUBMERSA  

SERVIÇO/PER-
FURIBEL

150,00 48,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

43 TUBO DE FERRO GALVANIZADO 
1 1/2''  

TUPER 10,00 193,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

44 TUBO PVC SOLDAVEL 40MM - 6M  PLASTILIT 20,00 28,50

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

45 TUBO PVC SOLDAVEL 50MM - 6M  PLASTILIT 15,00 46,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

46 TUDO GEO EDUTOR ND40 - 4M  TIGRE 10,00 76,00

PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

47 VALVULA DE RETENÇÃO HORI-
ZONTAL 1 1/2'' .  

DOCOL 10,00 105,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 95/2018, é de R$ 144.200,00 (Cento e Quarenta e 
Quatro Mil e Duzentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
oito dias de agosto de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°313/2018
Pregão Presencial Nº 095/2018
Data da Assinatura:	 08/08/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  PERFURIBEL POCOS ARTESIA-
NOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE 
POÇOS ARTESIANOS E MICRO SISTEMAS DE ÁGUA LOCAL-
IZADOS NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 144.200,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil e 
Duzentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 117/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MADEIRAS DIVERSAS PARA USO 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 06/10/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 119/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, RE-
AGENTES, EQUIPAMENTOS E DEMAIS PRODUTOS PARA 
USO NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA UNI-
DADE BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL,  DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 16/10/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 121/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S-10, ÓLEO DIESEL 
S-500 E GASOLINA COMUM, AMBOS DESTINADOS PARA 

UTILIZAR NOS VEÍCULOS OFICIAIS PERTENCENTES A AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
QUE SE DESLOCAM ATÉ A CAPITAL DO ESTADO, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 17/10/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 129/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
PARA OS CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA 
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO 
AOS PROGRAMAS SOCIAIS DO M.D.S., SUAS E DO MU-
NICÍPIO, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. Permanecem inalterados os preços homologados em 
09/11/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 130/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS PARA MOLDAGEM, CON-
FECÇÃO, CONSERTO E FORNECIMENTO DE PRÓTESE 
DENTÁRIA À PESSOAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA - PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA BRASIL 
SORRIDENTE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços 
homologados em 09/11/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 131/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZA-
DOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E DE-
MAIS REPAROS NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS PERTENCENTES 
À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços ho-
mologados em 13/11/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 133/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSI-
CA PARA FORNECIMENTO NAS FARMÁCIAS DA UBS (UNI-
DADE BÁSICA DE SAÚDE) CENTRAL E DEMAIS UNIDADES 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Os itens abaixo tiveram alteração de valor: 
Item Descrição do produto Unidade de 

medida
Preço unitário
Original

Preço unitário 
reequilibrado

Quantidade atingida 
pelo reequilíbrio

Data do Re-
equilíbrio

33 CLORIDRADO DE 
TRAMADORL 50 MG  

Caps 0,13 0,15 48.000 22/02/2017

O restante dos itens permanecem inalterados os preços ho-
mologados em  16/11/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0090

Nº 11/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
ACESSÓRIOS NOVOS E ORIGINAIS DE APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO, CONFORME NECESSIDADE DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. 
Permanecem inalterados os demais preços homologados em 
20/02/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 12/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO EM CÃES E GATOS, 
ALÉM DE FORNECIMENTO DE MEDICAÇÕES DIVERSAS 
E RAÇÕES COM O DEVIDO ACOMPANHAMENTO MÉDICO 
VETERINÁRIO, PARA UTILIZAÇÃO NOS PROJETOS EXE-
CUTADOS PELA APAC (ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AN-
IMAL DE CAPANEMA), PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais 
preços homologados em 21/02/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA Nº 7.164, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

Converte Licença Especial do servidor Gerson Guth em verba 
indenizatória. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 
de abril de 2016;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.521/2018, que de-
clarou a vacância do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais III em 
decorrência do falecimento do Senhor Gerson Guth;

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial 
de 3 (três) meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de di-
reito do Servidor Gerson Guth, referente ao período aquisitivo de 
2012 a 2017, em razão do falecimento do mesmo. 

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas no artigo 1º 
desta Portaria serão pagos juntamente com as verbas rescisóri-
os do servidor. 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, produzindo efeitos a partir do dia 02 de agosto de 2018. 

Gabinete do Prefeito do Capanema, Estado do Paraná, aos 08 
dias do mês de agosto de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 134/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E EQ-
UIPAMENTOS PARA USO NAS FUTURAS INSTALAÇÕES DO 
CMEI JARDIM ENCANTADO QUE ATENDERÁ 60 (SESSENTA) 
CRIANÇAS DE 5 MESES A 3 ANOS DE IDADE DO MUNICIPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 22/11/2017.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 4/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES 
PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EN-
SINO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS 
TRANSPARENTES, LACRADAS E IDENTIFICADOS PELO 
NOME DA TURMA E ANO, OFERTADOS PELA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICIPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços 
homologados em 07/02/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 6/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS E PRO-
DUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA USO NA INSTITUIÇÃO 
DE ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES AF-
ASTADAS DO CONVÍVIO FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços ho-
mologados em 09/02/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 7/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARGAS DE OXIGÊNIO MEDIC-
INAL PARA UTILIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os de-
mais preços homologados em 09/02/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS E ELETRODOMES-
TICOS PARA COZINHAS E EQUIPAMENTOS PARA COLETA 
DE LIXO PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS MU-
NICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICIPIO DE CAP-
ANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os demais preços ho-
mologados em 21/02/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL 

PORTARIAS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 0090

PSICÓLOGO
Classif Nome do Candidato
1° Ana Paula Dahmer Pereira

FARMACÊUTICO
Classif Nome do Candidato
1° Jaqueline Reinehr
2° Isadora Bertaluzi Nizer

Capanema, 09 de agosto de 2018.

Jonas Welter
Secretário de Saúde

RESOLUÇÃO N° 07/2018

SÚMULA: Aprovação do Plano  Municipal de Assistência Social 
2018 a 2021.
RESOLVE: 

ARTIGO 1° Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social 2018 
a 2021,  no Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 
1471/2013.
ARTIGO 2° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta 
publicação, 

Capanema 08 de agosto de 2018
	
Maria Olivia da Rosa
Presidente do CMAS

PORTARIA Nº 7.168, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

Redistribuição de Servidor Público Efetivo.

Considerando a necessidade de readequação de pessoal para 
atender demanda permanente de serviço na Secretaria Munic-
ipal de Educação, o Secretário Municipal de Administração de 
Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e delegadas, nos termos do art. 2º, do Decreto nº 6.306, de 21 
de fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Redistribuir o servidor Clemente Alberto de Wallau, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais I, matrícula nº 
2.169-1, previsto na Lei Municipal nº 1.280/2010 e alterações 
posteriores, para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte para desempenho de suas atribuições. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

Gabinete da Secretaria Municipal de Administração de Capane-
ma, Estado do Paraná, aos 08 dias do mês de agosto de 2018.

Valdeci Alves dos Santos
Secretário de Administração

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 03/08/18 41.860,00
FNDE – Transporte Escolar da União – 10.582-1 08/08/18 14.637,03
FNDE-PR-Processo 23400009864/2014-93-Mobiliario Escolar – 28684-2 02/01/18 79.880,00
FNDE – Fundeb – 19.144-2 07/08/18

08/08/18
8.236,77
39.590,15

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 03

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, segundo o disposto 
nas Leis Municipais: Lei nº 1.608/2017, de 13 de março de 2017, 
Lei nº 1.637/2018, de 28 de fevereiro de 2018, visando a con-
tratação de servidores públicos, em Regime Celetista para suprir 
demanda temporária, excepcional e eventual do Município, con-
voca os candidatos abaixo relacionados, para tomar posse junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) 
dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
perda dos direitos sobre a vaga em questão:

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Classif Nome do Candidato
2° Maria Luiza Silva de Oliveira
3° Isadora Letícia Pinheiro dos Santos

ENFERMEIRO
Classif Nome do Candidato
1° Katiuscia do Nascimento
2° Lucia Helena de Paula Otton
3º Bethânia Mara Possatto

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-08-08T19:52:07-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




